CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2025/2018

Maringá, 19 de novembro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o que segue:

1 - em que fase se encontram as obras de construção da Casa do Conselho Tutelar Zona
Norte, constante da página 85 da apresentação da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2017, cujos
orçamentos perfazem o montante de R$ 277.500,00 (duzentos e setenta e sete mil e quinhentos mil reais);

2 - quais as providências que a Municipalidade tem adotado para a implantação urgente
dos 3.º e 4.º Conselhos Tutelares em Maringá, atendendo à Resolução n. 051 de novembro de 2012 e à
Resolução n. 26 de julho de 2018, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA;

3 - quais as providencias adotadas pela Municipalidade para melhorar as instalações
físicas dos atuais Conselhos Tutelares, garantindo o melhor atendimento ao usuário, principalmente
aumentando a capacidade da internet, haja vista que os conselheiros são obrigados a preencher sites e
sistemas pesados que precisam de maior capacidade de uploads e dowloads, como o SIPIA WEB, que
necessita de pelo menos 5 MB de internet para rodar o sistema.

Atenciosamente, Vereador Carlos Emar Mariucci.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 19/11/2018, às 12:54,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0112741 e o código CRC 29F913F4.

18.0.000008854-0 0112741v2